



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente documento integra a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os estudos necessários à contratação de empresa para fornecimento de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis para o ano de 2026, para atender às demandas das Secretarias Municipais de Alto Paraíso de Goiás.

1.2. O objetivo central é analisar de forma detalhada a necessidade e identificar, no mercado, a solução mais adequada para assegurar a contratação, em conformidade com a legislação vigente e com os princípios que regem a Administração Pública.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. As Secretarias Municipais de Alto Paraíso de Goiás desempenham atividades essenciais à prestação de serviços públicos, abrangendo áreas como educação, saúde, assistência social, administração e demais setores da administração pública. Para o pleno funcionamento dessas unidades, é indispensável a manutenção de ambientes limpos, organizados e higienizados, garantindo condições adequadas de trabalho aos servidores e atendimento seguro e digno à população.

2.2. Nesse contexto, os materiais de limpeza, higiene e descartáveis constituem insumos básicos e contínuos, utilizados diariamente nas rotinas administrativas, sanitárias e operacionais das secretarias municipais, sendo fundamentais para a preservação da saúde pública, prevenção de contaminações e cumprimento das normas sanitárias vigentes.

2.3. A contratação de empresa para o fornecimento de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis para o ano de 2026 justifica-se pela necessidade de assegurar o abastecimento regular e adequado desses insumos às Secretarias Municipais de Alto Paraíso de Goiás, de forma planejada, econômica e eficiente. A ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a execução das atividades administrativas, o atendimento ao público e as condições mínimas de salubridade dos prédios públicos.

3. ÁREA REQUISITANTE

3.1. Secretarias Municipais de Alto Paraíso de Goiás.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A empresa licitante deve proporcionar a entrega dos materiais para atender as necessidades das Secretarias Municipais, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas no Termo de Referência.

4.2. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.

4.3. A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

4.4. A empresa deverá fornecer os produtos produzidos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



mercado, inclusive com prazo de validade superior a 06 (seis) meses para os não perecíveis.

4.5. Os itens deverão possuir garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos, sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da Contratante à Contratada e seu devido retorno a Contratante.

4.7. Só será aceito o fornecimento dos produtos que estiverem de acordo com as especificações mínimas exigidas abaixo:

- Identificação do produto;
- Embalagem original e intacta;
- Data de fabricação;
- Data de validade;
- Peso líquido;
- Número do Lote;
- Nome do fabricante;
- Registro no órgão fiscalizador quando couber.

4.8. A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos produtos fornecidos.

4.9. A contratada deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos itens, sem qualquer ônus para a contratante.

4.10. A contratada deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Para a estimativa de custos da presente contratação, foi realizado levantamento de mercado por meio de consulta a painéis oficiais de pesquisa de preços, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, conforme demonstrado em documento anexo.

5.2. Os valores apurados refletem os preços praticados no mercado para contratações de natureza equivalente e subsidia a definição do valor estimado da contratação, assegurando transparência, aderência às práticas de mercado e observância ao princípio da economicidade.

5.3. O levantamento de mercado também identificou a existência de diversos fornecedores aptos e tecnicamente capacitados para atender às especificações exigidas. Adicionalmente, foram realizadas consultas a outros entes municipais, constatando-se que a forma usual de contratação desses itens ocorre por meio de Pregão Eletrônico, em razão de sua maior competitividade, transparência e eficiência.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade é a realização do certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico para contratação de empresa de fornecimento de Materiais de Limpeza, Higiene e Descartáveis. A Justificativa para realização do Pregão Eletrônico está arremada no art. 28, inciso I da Lei 14.133/2021.



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



6.2. Com efeito, nos termos do art. 56, da Lei Federal n. 14.133/2021, serão admitidos na fase de seleção do fornecedor, os modos de disputa aberto, hipótese em que os licitantes apresentarão suas propostas por meio de lances públicos e sucessivos, crescentes ou decrescentes, ou modo de disputa fechado, hipótese em que as propostas permanecerão em sigilo até a data e hora designadas para sua divulgação, os quais podem ser adotados de forma isolada ou conjunta.

6.2.1. Por outro lado, não se pode deixar de mencionar que, nos termos do §1º do art. 56 da Lei Federal n. 14.133/2021, “a utilização isolada do modo de disputa fechado será vedada quando adotados os critérios de julgamento de menor preço ou de maior desconto”.

6.3. Assim, estando-se diante da modalidade licitatória “pregão”, os únicos modos de disputa possíveis são “aberto” ou “aberto-fechado”.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. A quantidade estimada dessa contratação está apresentada na tabela a seguir:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGUA SANITARIA 5L ,LÍQUIDO INCOLOR E TRANSPARENTE; COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0 A 2,5% P/P; PRODUTO À BASE DE CLORO; USO DOMÉSTICO; FRASCO CONTENDO 1 LITRO, COM TAMPA DE ROSQUEAR LACRADA. DEVE CONSTAR NO RÓTULO: Nº DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. DATA DE FABRICAÇÃO E LOTE IMPRESSOS NO FRASCO.	UN	2.000	R\$ 12,78	R\$ 25.560,00
2	AGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM 01 LITRO.	UN	1.154	R\$ 3,49	R\$ 4.027,46
3	AGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM 02 LITROS.	UN	2.480	R\$ 5,43	R\$ 13.466,40



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



4	ALCOOL EM GEL 70% ,EM EMBALAGEM DE ATÉ 500G , TRANSPARENTE INODORO, ISENTO DE MATERIAL EM SUSPENSÃO QUE NÃO DEIXE RESIDUOS ADERENTES NAS MÃOS, HIDRATANTE E COM AÇÃO ANTISSEPTICA LIMPIDO; ISENTO DE RESIDUOS; ROTULO: CONFORME DETERMINACAO INMETRO; EMBALAGEM: UNIDADE QUANTIDADE CONFORME DETERMINACAO INMETRO; CONTEUDO: 500 GR COM VÁLVULA PUMP; VALIDADE: MINIMO 18 MESES DA DATA DA ENTREGA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE	UN	1.186	R\$ 8,00	R\$ 9.488,00
5	ALCOOL LIQUIDO - 1 LITRO. 70° POSSUI 70% DE ÁLCOOL PURO + 30% DE ÁGUA, OU SEJA, TEM CONCENTRAÇÃO EXATA PARA O EFEITO DE ELIMINAÇÃO DOS MICRORGANISMOS NOCIVOS AOS SERES HUMANOS. NORMAS: DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE; ROTULAGEM: 02 CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MS/ANVISA OU NO INMETRO OU AINDA INFORMAÇÃO DE ISENÇÃO DO REGISTRO NO ÓRGÃO DE CONTROLE, SE FOR O CASO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	UN	1.414	R\$ 7,94	R\$ 11.227,16
6	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSO ATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDAS CONCENTRADAS, SOLÚVEL ÁGUA, BASE NEUTRA EMBALAGEM PLÁSTICA COM 02 LITROS.	UN	150	R\$ 12,88	R\$ 1.932,00
7	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSO ATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS,	UN	200	R\$ 33,45	R\$ 6.690,00



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDAS CONCENTRADAS, SOLÚVEL ÁGUA, BASE NEUTRA EMBALAGEM PLÁSTICA COM 05 LITROS.				
8	AVENTAL EM NAPA: COM UMA DAS FACES FORRADA EM POLIÉSTER E UMA DAS FACES COM PVC COM TIRAS SOLDADAS OU COSTURADAS. DESENVOLVIDO EXCLUSIVAMENTE PARA USO EM COZINHA INDUSTRIAL, COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL	UN	130	R\$ 19,97	R\$ 2.596,10
9	AVENTAL EM OXFORD, COM BOLSO FRONTAL E TIRAS DE AJUSTE NA CINTURA. TAMANHO: LARGURA 58 CM X ALTURA 89 CM. COR BRANCA.	UN	170	R\$ 34,11	R\$ 5.798,70
10	BACIA PLÁSTICA RESISTENTE, EM MATERIAL VIRGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE, CAPACIDADE DE ATÉ 30 LITROS.	UN	163	R\$ 25,67	R\$ 4.184,21
11	BALDE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ESCALA MEDIDORA DE 20 LITROS	UN	162	R\$ 25,88	R\$ 4.192,56
12	BALDE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESCALA MEDIDORA, COM CAVIDADE NO FUNDO PARA ENCAIXE DOS DEDOS, COM ALÇA ANATÔMICA E BICO DIRECIONADOR DE ÁGUA, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS	UN	312	R\$ 23,19	R\$ 7.235,28
13	BANDEJA DE ISOPOR NR 02 FUNDA. PCT 100 UNDS. TAMANHO: 14,5 X 21 X 1,5CM (ALTURA). RESISTÊNCIA AO ENVELHECIMENTO; 100% RECICLÁVEL E/OU REAPROVEITÁVEL; IDEAL PARA ALIMENTOS, POIS FUNGOS E BACTÉRIAS NÃO SE PROLIFERAM NO ISOPOR.	PC	360	R\$ 16,93	R\$ 6.094,80
14	BORRIFADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, APLICAÇÃO: MATERIAL DE LIMPEZA. 500 ML.	UN	532	R\$ 7,09	R\$ 3.771,88
15	CERA LÍQUIDA, INCOLOR, CONTENDO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE	UN	2.006	R\$ 13,72	R\$ 27.522,32



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. EMBALAGEM: FRASCO COM 1,75 LITROS.				
16	CESTO PARA LIXO TELADO 10 LITROS	UN	309	R\$ 6,83	R\$ 2.110,47
17	COADOR DE CAFÉ, PANO, 100% ALGODÃO, COM CABO ESPAGUETE (ARAME). TAMANHO GRANDE	UN	397	R\$ 9,48	R\$ 3.763,56
18	COLHER DESCARTÁVEL PACOTE COM 50 UNIDADES., MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, TAMANHO ADULTO.	PC	2.337	R\$ 3,50	R\$ 8.179,50
19	COPO 200ML, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: 200ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	5.520	R\$ 6,47	R\$ 35.714,40
20	COPO 300 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: 300ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	2.570	R\$ 9,50	R\$ 24.415,00
21	COPO 500 ML, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: 500ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	500	R\$ 11,35	R\$ 5.675,00
22	COPO 50ML, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	1.460	R\$ 3,48	R\$ 5.080,80
23	CREME DENTAL 90 G	UN	850	R\$ 3,36	R\$ 2.856,00
24	DESINFETANTE 2 LITROS LAVANDA, , PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE BENZALCÔNIO OU CLORETO DE N-ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORETO DE DIDECIL DIMETIL AMÔNIO. DEVE ESTAR EXPRESSO NA EMBALAGEM UM TELEFONE PARA EMERGÊNCIA MÉDICA, E TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS) OU ANVISA. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 2 LITROS.	UN	4.326	R\$ 6,39	R\$ 27.643,14
25	DESINFETANTE DO TIPO LIMPADOR PERFUMADO: TENSOATIVO NÃO IÔNICO,	UN	1.260	R\$ 5,48	R\$ 6.904,80



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	SINERGISTA, COADJUVANTE, SOLVENTES, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. ASPECTO LÍQUIDO, COLORAÇÃO LARANJA, VERMELHO VIOLETA, AZUL OU VERDE. EMBALAGEM DE 1 LITRO.				
26	DESINFETANTE, CONCENTRADO, FRASCO COM 5 LTS	UN	1.150	R\$ 12,46	R\$ 14.329,00
27	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL/PULVERIZADOR DE AMBIENTE, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, 39,2%, PERFUME, ÁGUA, NITRATO DE SÓDIO, PROPELENTE (PROPANO/BUTANO), SEM CFC, AROMA: LAVANDA, CHEIRINHO DE TALCO, EMBALAGEM COM 360ML, VALIDADE: 24 MESES	UN	1.123	R\$ 12,46	R\$ 13.992,58
28	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO COM 500ML. FRAGÂNCIAS SORTIDAS.	UN	5.850	R\$ 2,50	R\$ 14.625,00
29	EMBALAGEM MARMITA, MATERIAL ISOPOR, TAMANHO 750ML.	UN	1.000	R\$ 34,83	R\$ 34.830,00
30	ESCOVA OVAL DE MADEIRA, MULTIUSO, COM CERDAS DE NYLON, DIMENSÕES : 12,5 CM X 6,5 CM X 4 CM	UN	98	R\$ 2,50	R\$ 245,00
31	ESCOVA PARA LIMPEZA, FORMATO OVAL, DE MÃO, BASE DE PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON OU POLIPROPILENO, MEDINDO 13X7 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 10% DA MEDIDA.	UN	224	R\$ 4,88	R\$ 1.093,12
32	ESPANADOR DE PENA, TAMANHO 30 CM	UN	64	R\$ 19,00	R\$ 1.216,00
33	ESPONJA DE AÇO. PACOTE COM 08 UNIDADES. 60 GRAMAS.	PC	1.393	R\$ 2,50	R\$ 3.482,50
34	ESPONJA PARA PRATOS COR ROSA. PACOTE COM 4 UNIDADES.	PC	795	R\$ 5,79	R\$ 4.603,05
35	ESPONJA PARA PRATOS/ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, UMA FACE COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E A OUTRA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO, COM FUNÇÃO BACTERICIDA, MEDINDO	UN	2.030	R\$ 1,45	R\$ 2.943,50



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	APROXIMADAMENTE 110X75X20 MM, FORMATO RETANGULAR, NAS CORES VERDE E AMARELA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.				
36	FLANELA, 100% ALGODÃO, COR LARANJA, 38 CM X 58 CM	UN	1.178	R\$ 3,50	R\$ 4.123,00
37	FÓSFORO PEQUENO, PACOTE COM 10 UNIDADES, CONTENDO 40 PALITOS POR CAIXA.	PC	280	R\$ 4,99	R\$ 1.397,20
38	FÓSFORO, PALITOS LONGOS DE SEGURANÇA, CAIXA COM 200 UNIDADES DE 5 CM.	CX	250	R\$ 4,43	R\$ 1.107,50
39	GARFO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 50 UNIDADES.. MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, TAMANHO ADULTO,	PC	1.667	R\$ 3,50	R\$ 5.834,50
40	GEL ANTISSEPTICO - HIGIENIZADOR DE MÃOS: PRODUTO À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO 70º INPM, COM EXTRATO DE ALOE VERA. EMBALAGEM 440G.	UN	100	R\$ 9,17	R\$ 917,00
41	GUARDANAPO DE PAPEL, MEDINDO 33X30CM. EMBALAGEM PACOTE C/ 50 UNID. EM FOLHA SIMPLES TIPO LISO COR BRANCA ALVURA SUPERIOR A 70% CONFORME NORMA ISO.	UN	4.284	R\$ 4,00	R\$ 17.136,00
42	INSETICIDA TIPO SPRAY, SEM CHEIRO, NÃO CONTENDO CLOROFLUORCARBONO-CFC, A BASE DE ÁGUA, DE BAIXA TOXIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, INDICAÇÃO PARA USO DOMÉSTICO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: FRASCO DE 350 ML.	UN	783	R\$ 12,79	R\$ 10.014,57
43	ISQUEIRO GRANDE, 2 x 3 x 10 CM, 0,030 KG	UN	334	R\$ 6,00	R\$ 2.004,00
44	JOGO COPO DE VIDRO CONTENDO 6 UNID, CAPACIDADE: 400 ML, DIÂMETRO BOCA: 60 MM, ALTURA: 140 MM, COR: INCOLOR, TIPO USO: ÁGUA,SUCO,REFRIGERANTE	UN	10	R\$ 30,30	R\$ 303,00



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



45	LIMPA VIDROS LÍQUIDO, EMBALAGEM CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. SER NOTIFICADO NA ANVISA. EMBALAGEM: FRASCO COM 500 ML.	UN	732	R\$ 4,50	R\$ 3.294,00
46	LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO, COMPOSTO DE TENSOATIVO NÃO-IÔNICO E COADJUVANTES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO O NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: FRASCO COM 500 ML	UN	2.352	R\$ 3,38	R\$ 7.949,76
47	LIMPADOR MULTIUSO, COM CLORO ATIVO, AÇÃO 4 EM 1. EMBALAGEM 500 ML	UN	49	R\$ 7,00	R\$ 343,00
48	LIXEIRA, COM PEDAL, TAMANHO 30 LITROS MATERIAL: EM AÇO ACABAMENTO POLIDO TRAMONTINA INOX	UN	259	R\$ 67,63	R\$ 17.516,17
49	LIXEIRA, COM PEDAL, TAMANHO 50 LITROS MATERIAL:EM AÇO ACABAMENTO POLIDO TRAMONTINA INOX	UN	244	R\$ 107,75	R\$ 26.291,00
50	LUSTRA MÓVEIS: EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADO, PARA SUPERFÍCIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO - 200ML LAVANDA	UN	283	R\$ 6,46	R\$ 1.828,18
51	LUVA DE BORRACHA, CANO LONGO TAM. G, COR AMARELA, MULTIUSO.	UN	825	R\$ 5,00	R\$ 4.125,00
52	LUVA DE BORRACHA, CANO LONGO TAM. M, COR AMARELA, MULTIUSO.	UN	1.116	R\$ 5,00	R\$ 5.580,00
53	LUVA DE BORRACHA, CANO LONGO TAM. P, COR AMARELA, MULTIUSO.	UN	420	R\$ 5,00	R\$ 2.100,00
54	PÁ PARA LIXO PLÁSTICA, COM CABO DE MADEIRA 80 CM, LONGO, PLASTIFICADO,	UN	97	R\$ 8,72	R\$ 845,84
55	PÁ PARA LIXO PLÁSTICA, COM CABO DE MÃO PLASTICO, CURTO	UN	164	R\$ 4,98	R\$ 816,72



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



56	PANO DE MICROFIBRA, COM ALTA ABSORÇÃO E QUE NÃO SOLTA PELOS, TAMANHO 20 CM X 23CM.	UN	1.032	R\$ 4,99	R\$ 5.149,68
57	PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 68X40CM, BRANCO, COM BAINHA, LAVADO/ALVEJADO.	UN	1.302	R\$ 5,00	R\$ 6.510,00
58	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, ALGODÃO CRU, ALVEJADO, TIPO SACO, REFORÇADO, MEDINDO 80 X 60 CM.	UN	1.828	R\$ 6,93	R\$ 12.668,04
59	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 4 M, LARGURA: 30 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO	UN	810	R\$ 5,00	R\$ 4.050,00
60	PAPEL FILME PVC, MEDINDO 04MT X30CM	UN	320	R\$ 5,90	R\$ 1.888,00
61	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA DE FIBRA NATURAL 100% CELULÓSICA E VIRGENS, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS DUPLAS PICOTADAS E MACIAS, COR BRANCO, EXTRA RESISTENTE, SEM FRAGRÂNCIA (NEUTRO). TAMANHO DO ROLO COMPRIMENTO: 30M LARGURA: 10CM. CONFORME NORMAS DO IMETRO, INPI E N.B.R EMBALAGEM: FARDO DE 16 ROLOS.	PC	3.254	R\$ 19,74	R\$ 64.233,96
62	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHAS DUPLAS DE FIBRA NATURAL 100% CELULÓSICA E VIRGENS, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS DUPLAS PICOTADAS E MACIAS, COR BRANCO, EXTRA RESISTENTE, SEM FRAGRÂNCIA (NEUTRO). TAMANHO DO ROLO COMPRIMENTO: 30M LARGURA: 10CM. CONFORME NORMAS DO IMETRO, INPI E N.B.R EMBALAGEM: FARDO DE 12 ROLOS.	UN	2.232	R\$ 13,91	R\$ 31.047,12
63	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHAS DUPLAS DE FIBRA NATURAL 100% CELULÓSICA E VIRGENS, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS DUPLAS PICOTADAS E MACIAS, COR BRANCO, EXTRA RESISTENTE, SEM FRAGRÂNCIA (NEUTRO). TAMANHO DO ROLO COMPRIMENTO: 30M LARGURA:	UN	370	R\$ 25,66	R\$ 9.494,20



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	10CM. CONFORME NORMAS DO IMETRO, INPI E N.B.R EMBALAGEM: FARDÔ DE 18 ROLOS.				
64	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHAS DUPLAS DE FIBRA NATURAL 100% CELULÓSICA E VIRGENS, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS DUPLAS PICOTADAS E MACIAS, COR BRANCO, EXTRA RESISTENTE, SEM FRAGRÂNCIA (NEUTRO). TAMANHO DO ROLO COMPRIMENTO: 30M LARGURA: 10CM. CONFORME NORMAS DO IMETRO, INPI E N.B.R EMBALAGEM: FARDÔ DE 4 ROLOS	UN	1.300	R\$ 6,16	R\$ 8.008,00
65	PAPEL TOALHA, PACOTE CONTENDO 02 ROLOS, COM TOALHAS DE PAPEL, FOLHA DUPLA, 20 CM X 20 CM	PC	1.795	R\$ 5,99	R\$ 10.752,05
66	PAPEL TOALHA, PARA DISPENSER, INTERFOLHAS, CARACTERISCA E COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE VIRGEM DIMENSÃO 23CMX21MM PACOTE 1.000 FOLHAS	PC	1.780	R\$ 13,87	R\$ 24.688,60
67	PENEIRA COZINHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 23 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E ARO EM PLÁSTICO.	UN	87	R\$ 14,03	R\$ 1.220,61
68	PRATO, FUNDO, GRANDE, MATERIAL: PLÁSTICO, DESCARTAVEL, TAMANHO: 20CM, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PC	820	R\$ 4,00	R\$ 3.280,00
69	PRATO, RASO, PEQUENO, MATERIAL: PLÁSTICO, DESCARTAVEL, TAMANHO: 15CM, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PC	1.960	R\$ 3,29	R\$ 6.448,40
70	REMOVEDOR LIMPA PEDRA, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UN	510	R\$ 13,83	R\$ 7.053,30
71	RODO PARA LIMPEZA, MATERIAL CEPO: MADEIRA C/ 2 BORRACHAS RESISTENTES, COMPRIMENTO CEPO: 30 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADO, CEPO DE MADEIRA DE 1º QUALIDADE, LIXADO, COM PERFEITO ACABAMENTO COM CABO PERFEITAMENTE RETO E	UN	1.000	R\$ 27,67	R\$ 27.670,00



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	ENCAPADO.				
72	RODO PARA LIMPEZA, MATERIAL CEPO: MADEIRA C/ 2 BORRACHAS RESISTENTES, COMPRIMENTO CEPO: 60 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADO, CEPO DE MADEIRA DE 1º QUALIDADE, LIXADO, COM PERFEITO ACABAMENTO COM CABO PERFEITAMENTE RETO E ENCAPADO.	UN	418	R\$ 38,33	R\$ 16.021,94
73	RODO PARA LIMPEZA, MATERIAL CEPO: MADEIRA C/ 2 BORRACHAS RESISTENTES, COMPRIMENTO CEPO: 60 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 150 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTADO, CEPO DE MADEIRA DE 1º QUALIDADE, LIXADO, COM PERFEITO ACABAMENTO COM CABO PERFEITAMENTE RETO E ENCAPADO	UN	3	R\$ 41,10	R\$ 123,30
74	SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, NEUTRO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS. SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS LÁURICOS, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS ESTEÁRICOS, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS OLEICOS, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA.	PC	1.206	R\$ 8,00	R\$ 9.648,00
75	SABÃO EM PÓ 1KG	UN	105	R\$ 7,79	R\$ 817,95
76	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM CAIXA DE PAPEL, COM 5 KG	UN	295	R\$ 28,29	R\$ 8.345,55
77	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM CAIXA DE PAPEL, COM 500 GRAMAS	UN	500	R\$ 6,96	R\$ 3.480,00
78	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM CAIXA DE PAPEL, COM 800 GRAMAS. LAVAGEM PERFEITA É IMBATÍVEL NA LIMPEZA ¹ E CONTA COM BIOTECNOLOGIA + ANTI-RESÍDUOS. É MÁXIMA LIMPEZA, COM ZERO DANOS DE RESÍDUOS DE SABÃO NAS ROUPAS, ALÉM DE LIMPAR AS ROUPAS, NÃO DESGASTA OS TECIDOS E POSSUI PERFUME QUE DURA MUITO. TENSOATIVOS ANIÔNICOS,	UN	292	R\$ 10,81	R\$ 3.156,52



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



	TAMPONETES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTE, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRAGRÂNCIAS, ÁGUA E CARGA, CONTÉM ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO E LAURIL SULFATO DE SÓDIO.				
79	SABÃO LIQUIDO, EMBALAGEM GARRAFA PLASTICA, CONTENDO 01 LITRO, DE 1ª QUALIDADE, MULTIAÇÃO.	UN	1.500	R\$ 10,60	R\$ 15.900,00
80	SABONETE 90 GRAMAS, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, DE BOA QUALIDADE. NOTIFICADO NA ANVISA/MS. EMBALADO SEPARADAMENTE COM NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	1.082	R\$ 2,30	R\$ 2.488,60
81	SABONETE LÍQUIDO, EMBALAGEM GARRAFA PLASTICA, CONTENDO 5 LITROS	UN	474	R\$ 21,58	R\$ 10.228,92
82	SABONETE LÍQUIDO, PARA MÃOS, COM DISPENSADOR, EMBALAGEM 500 ML E FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	UN	502	R\$ 8,47	R\$ 4.251,94
83	SACO DE LIXO, LEITOSO, 100 LITROS	PC	1.400	R\$ 8,00	R\$ 11.200,00
84	SACO DE LIXO, LEITOSO, 30 LITROS	PC	770	R\$ 5,90	R\$ 4.543,00
85	SACO DE LIXO, LEITOSO, 50 LITROS	PC	1.400	R\$ 7,25	R\$ 10.150,00
86	SACO PARA LIXO DOMESTICO DE POLIETILENO, REFORÇADO, PRETO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UND.	UN	4.657	R\$ 6,93	R\$ 32.273,01
87	SACO PARA LIXO DOMESTICO DE POLIETILENO, REFORÇADO, PRETO, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UND.	UN	1.392	R\$ 3,79	R\$ 5.275,68
88	SACO PARA LIXO DOMESTICO DE POLIETILENO, REFORÇADO, PRETO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UND.	UN	2.160	R\$ 4,96	R\$ 10.713,60
89	SACO PARA LIXO DOMESTICO DE POLIETILENO, REFORÇADO, PRETO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UND.	UN	3.024	R\$ 5,99	R\$ 18.113,76



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



90	SACO PLÁSTICO PARA CESTA BÁSICA 50X80CM COM 100 UNIDADES	PC	20	R\$ 60,12	R\$ 1.202,40
91	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMANHO 02 LITROS	PC	1.510	R\$ 25,00	R\$ 37.750,00
92	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMANHO 05 LITROS	PC	1.920	R\$ 29,79	R\$ 57.196,80
93	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMANHO 10 LITROS	PC	1.605	R\$ 35,00	R\$ 56.175,00
94	SODA CAUSTICA 1KG	UN	138	R\$ 16,00	R\$ 2.208,00
95	TOALHA 100% ALGODÃO, FIO PENTEADO, TAMANHO 48 CM X 80 CM.	UN	110	R\$ 62,82	R\$ 6.910,20
96	TOUCA DE REDE COM ABA EM OXFORD E ELÁSTICO, DESCARTAVEL, COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PC	170	R\$ 21,33	R\$ 3.626,10
97	TOUCA, BRANCA, DESCARTÁVEL EM TNT, PACOTE 100 UNIDADES	PC	302	R\$ 11,00	R\$ 3.322,00
98	VASSOURA DE PELO SINTETICO, 30 CM, COM CABO MEDINDO 120 CM.	UN	481	R\$ 13,83	R\$ 6.652,23
99	VASSOURA TIPO PIAÇAVA COM CABO DE 120CM PLASTIFICADO. CERDAS DURAS. IDEAL PARA ÁREAS EXTERNAS E PISOS RÚSTICOS	UN	370	R\$ 15,83	R\$ 5.857,10
100	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA DE 2 M, LARGURA CEPA: 15 CM	UN	388	R\$ 13,97	R\$ 5.420,36
101	VELA MICROPOROSA COMUM, PARA FILTRO TRADICIONAL DE BARRO	UN	75	R\$ 10,87	R\$ 815,25

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. Para definição do valor estimado da presente contratação, foi realizada pesquisa de preços junto a painéis oficiais de consulta de preços, fornecedores do setor e contratações similares em outros entes públicos, conforme documentação anexa.

8.2. Deste modo, o valor médio estimado para contratação do objeto deste estudo é de **R\$ R\$ 1.039.044,90 (um milhão, trinta e nove mil, quarenta e quatro reais e noventa centavos)**.

8.3. Essa estimativa visa assegurar a economicidade, a viabilidade orçamentária e o cumprimento dos princípios da administração pública, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. O parcelamento da contratação justifica-se quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

9.2. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja vista, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

9.3. A solução foi parcelada em itens separados, tendo em vista que o parcelamento da solução é a regra, devendo a licitação ser realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas.

9.4. Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla concorrência.

10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

10.1. A pretensa contratação encontra-se alinhada com a Lei Orçamentária Anual do Município, bem como com o Quadro de Detalhamento de Despesas, conforme Declaração Orçamentária.

11. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

11.1. Como providência a ser adotada pela Administração, deverá ser realizada a designação formal do Gestor e do Fiscal do Contrato.

11.2. O Gestor será responsável pelo acompanhamento geral da execução contratual, enquanto o Fiscal atuará na verificação técnica e operacional do cumprimento das obrigações pela contratada.

11.2.1. Ambos deverão registrar, monitorar e reportar ocorrências, garantindo a adequada execução do objeto e a observância das normas aplicáveis.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1. A utilização de materiais de limpeza, higiene e descartáveis pode gerar impactos ambientais, como o aumento da produção de resíduos sólidos e o uso de produtos químicos prejudiciais ao meio ambiente.

12.2. Para mitigar esses impactos, a empresa contratada deverá priorizar a oferta de produtos biodegradáveis, com embalagens recicláveis ou reutilizáveis, além de promover o uso consciente dos recursos.

12.3. Também será necessário garantir que os produtos químicos utilizados sejam menos agressivos ao meio ambiente, com base em certificações e normas ambientais, além de orientar as Secretarias sobre práticas adequadas de descarte e reciclagem, minimizando assim os efeitos ambientais negativos.



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás



13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

13.1. Na presente contratação não haverá necessidade de contratações correlatas e/ou interdependentes.

14. VIABILIDADE E ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

14.1. A contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Limpeza, Higiene e Descartáveis mostra-se imprescindível para o cumprimento das obrigações legais do Município, considerando o caráter contínuo e essencial desses insumos para a manutenção das atividades administrativas e operacionais ao longo do exercício de 2026.

14.2. Considerando a ampla oferta de fornecedores no mercado e a padronização do objeto, o Pregão Eletrônico apresenta-se como a modalidade licitatória mais apropriada, por proporcionar maior competitividade, transparência e obtenção de condições mais vantajosas para a Administração.

14.3. Dessa forma, a contratação está alinhada aos princípios da economicidade, eficiência e isonomia, garantindo o uso racional dos recursos públicos e o atendimento eficaz às necessidades do Município.

Alto Paraíso de Goiás-GO, 07 de Janeiro de 2026.

ADÃO DOS SANTOS ROSA
Secretário Municipal de Administração e Finanças